De reſurrectione hominis

sententiam: & si tibi postea placuerit: tunc nos calūniā denotabis: passionē quoque eius in cruce & mortem ac sepulturam: quæ uniuersa seruauit: ac resurrectionē ueritate & non putatiue confitemur: qui & primogenitus ex mortuis primitias massæ corporis nostrorum: quæ in sepulchro posita peruexit ad cælum: spem nobis resurrectionis in resurrectione proprii corporis tribuens. unde & oēs sic speramus resurgere. quæ enim iuxta apostolum seminatur in corruptione resurgit in incorruptione. quæ seminatur in ignobilitate: surgit in gloria. Seminat corpus animale: surgit corpus spirituale. de quibus & saluator docens locutus est. Qui enim digni fuerint sæculo illo: & resurrectione ex mortuis: neque nubent: neque nubentur: neque ultra mori poterunt: sed erunt sicut angeli dei: cum sint filii resurrectionis. Rursum in alia parte epistola: hoc est in fine suorum tractatum ait: auribus illudens nascitium: strepitum resurrectionis ac pompam ac uerborum ambiguitate liberauit. sed neque secundo glorioso aduentu domini nostri Iesu Christi intermisimus qui uenturus est in gloria sua iudicare uiuos & mortuos. ipse enim suscitabit oēs mortuos: & ante suum tribunal faciet esse: & unicuique reddet secundum quod egit per corpus siue bonum siue malum: scilicet ut coronandus in corpore quod caste egit & iuste: aut condemnandus quod uoluptatibus pariter iniquitibusque seruiuit. hoc quod in euangelio legimus in consumatione mundi: si fieri potest: seduci etiam electos in hoc operatur capitulo: cum turba imperita: aut uulgus indoctum mortuos & sepultos audit resurrectionem mortuorum ueritate: & non putatiue confiteri: ac primitias massæ nostrorum corporum: & deum corpore ad cælestia peruenisse. auditque resurrecturos non in peregrinis alienisque corporibus: quæ assumuntur in fantasmate: sed sicut surrexit dominus in corpore: quod apud nos in sancto sepulchro conditum iacuit: ita & nos in ipsis corporibus quibus nunc circumdamur & sepeliemur: in die iudicii resurrecturos: & ne hoc parum quis aestimaret: addidit in extremo capitulo: & unicuique reddet secundum quod egit in corpore: siue bonum: siue malum: scilicet ad coronandum in corpore: quod caste egit & iuste: aut condemnandum quod uoluptatibus & iniquitatibus seruiuit. hæc audiens indoctum uulgus in tanto mortuorum sepulti corporibus resurrectionis sonitu nullam stropham: nullas insidias suspicatur. Credit esse quod dicitur. Sanctiores enim sunt aures populi: quam sacerdotis animus. Itaque atque itaque te lector comoneo: ut patientiam habeas: & discas quod ego quoque per patientiam didici: & tamen ante quam uultum dictionis euoluam: & dogma Origenis de resurrectione breuiter exponam: non poteris uim scire antidoti: nisi uenena perspexeris. Illud diligenter obserua: & caute relegens memora: quod no uies resurrectionem nominans corporis: nec semel quidem carnis inseruit: suspectumque tibi sit quod de industria prætermisit. Dicit ergo Origenes in pluribus locis: & maxime in libro de resurrectione quarto: & in expositione primi psalmi: & in stromatibus duplicem errorem uersari in ecclesia nostrorum: & hæreticorum: nos simplices & philosopharcas. id est amatores carniū dicere: quod eadem ossa & sanguis & caro: idem uultus & membra totiusque corporis particulae resurgent in nouissima die: scilicet ut pedibus ambulemus: operemur manibus: uideamus oculis: auribus audiamus: circumferamusque uentrem insatiabilem: & cibos stomachum concoquentem. Consequens autem esse qui ista credamus: dicere nos quod a nobis comedendum sit & bibendum: digerenda stercora: & effundendus humor: ducendæ uxores: liberi preceandi: quo enim membra genitalia: si nuptiæ non erunt: quo dentes: si cibi non molendi sunt: Quo uenter & cibus: si iuxta apostolum & hic & illi destruentur: ipso itaque clamante: caro & sanguis regnum dei non possidebunt: neque corruptio in incorruptionem. hæc nos innocentes & rusticos asserit dicere. hæreticos uero: in quorum parte sunt Martion: Apelles: Valentinus: Manes: nomen isaniæ penitus & carnis & corporis resurrectionem negare: salutem tantum tribuere animæ: frustraque dicere: nos ad exemplum domini resurrecturos cum ipse quoque dominus in fantasmate resurrexerit: & non solum resurrectio eius: sed ipsa natiuitas Τοδοκειν. id est putatiue magis uisa sit: quam fuerit: sibi autem utramque displicere sententiā: fugere & nostrorum carnes: & hæreticorum fantasmata: quia utraq; pars in contrarium nimia sit. Aliis id esse uolentibus quod non erunt: aliis resurrectionem corporum omnino denegantibus. Quatuor inquit elementa sunt: philosophisque nota & medicis: de quibus omnes res & corpora humana compacta sunt: terra: aqua: aer: & ignis. Terram in carnibus: aerem in halitu: aquam in humore: ignem in calore intelligi. Cum ergo anima caducum hoc secundumque corpusculum dei iussione dimiserit: paulatim omnia redire ad materiam suam substantias carnes in terram elabi: halitum in aera misceri: humorem reuerti ad abyssos: calorem ad æthera subuolare. Et quomodo si sextarium lactis & uinis mittas in pelagus si uelisque rursum separare quod missum est uinum quidem & lac quod miseris: non perire: tamen non posse quod fufum est separari: sic substantiam carnis & sanguinis non perire quidem in originalibus materiis: non tamen in antiquam speciem redire: nec posse ex toto eadem esse: quæ fuerint. Cum autem ista dicantur soliditas carniū: sanguinum ius: crassitudo neruorum: uenarumque perplexio: & ossium duricies denegatur. Alia ratione resurrectionem corporum confitemur: quæ sepulchris posita sunt: dilapsaque in cinerem: Pauli apostoli: & Petri apostoli: & singulorum singula. neque enim fas est: ut in aliis corporibus animæ peccauerint: in aliis torqueantur. nec iusti iudicis alia corpora pro christo sanguinem funderi: & alia coronare. Quis hæc audiens: resurrectionem carnis eum negare putat? Est inquit singulis hominibus ratio quædam deo artifice insita: quæ futuras materias in medullæ principis tenet. & quomodo tanta arboris magnitudo: truncus: rami: poma: folia non uidentur in semine: sunt tamen in oratione seminis quam greci οὐτὴν τρομᾶσθον uocant: & in grano frumentum est intrinsecus: uel medulla: uel uenula: quæ cum in terra fuerit dissoluta: trahit ad se uicinas materias: & in stipulam: folia: aristasque cōsurgit. neque enim in grano radices: culmus: folia: arista: palea dissoluta sunt: sic & in ratione humanorum corporum manet quædam surgendi antiqua principia: & quasi οὐτὴν τρομᾶσθον. id est seminarium mortuorum sinu terræ confouetur. Cum autem iudicii dies aduenerit: & in uoce archangeli: & in nouissima tuba tremuerit terra: mouebuntur statim semina: & in puncto horæ mortuos geminabunt: non tamen easdem carnes: nec in his formis restituēt: quæ fuerunt. Vis scire uerè esse quod dicimus: audi apostolum. Sed dicit aliquis. quomodo resurgent mortui: quo autem corpore ue-